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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2012 om næring  

 

Kapitel 1 

Anvendelsesområde 

 

  § 1.  Loven gælder for selvstændig næringsvirksomhed ved detailsalg af varer.  

  Stk. 2.  Inatsisartutloven gælder ikke for brætsalg samt enkeltstående salg af grønlandske 

kunsthåndværks- og husflidsprodukter. 

 

Kapitel 2 

Almindelige bestemmelser 

 

  § 2.  Næringsdrivende skal have et opslag med GER nummer samt indehaverens navn og 

adresse, på et sted, der er tydeligt for kunderne. 

  Stk. 2.  Ved salg på markeder, udstillinger, sportsstævner og messer skal arrangøren senest 

fra tidspunktet for åbningen af arrangementet have udarbejdet en liste med navn, adresse og 

GER nummer på de næringsdrivende. Listen skal opbevares i 2 år fra afslutning af 

arrangementet og udleveres på forlangende til kontrolmyndigheden. Hvis en deltager ikke har 

pligt til at have et GER nummer anføres alene navn og adresse. 

 

  § 3.  Tobaksvarer, drikkevarer med 1,21 pct. alkohol og derover, parfume og kosmetik, 

læskedrikke samt chokolade- og sukkervarer må kun sælges fra udsalgssteder, hvorfra der 

foregår salg mindst en gang om ugen i en sammenhængende periode på mindst 4 måneder.  

  Stk. 2.  Dette gælder dog ikke ved salg af disse varer i forbindelse med for eksempel 

afholdelse af markeder, udstillinger, sportsstævner og messer. 

 

Kapitel 3 

Tilsyn 

 

  § 4.  Naalakkersuisut fører tilsyn med overholdelse af bestemmelsen i §§ 2 - 3, og har til 

enhver tid mod behørig legitimation uden retskendelse, adgang til at udøve tilsynet i de 

lokaler, køretøjer med videre, hvorfra varesalget foregår. 

  Stk. 2.  Indehaveren og de personer, der er beskæftiget hos denne, skal yde myndighederne 

fornøden vejledning og hjælp ved gennemførelse af tilsyn efter stk. 1. 
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Kapitel 4 

Sanktionsbestemmelser 

 

  § 5.  Overtrædelse af § 2, stk. 1 og 2 og § 3, stk. 1 kan medføre foranstaltninger i form af 

bøde efter reglerne i Kriminallov for Grønland. 

  Stk. 2.  Under skærpende omstændigheder eller i gentagelsestilfælde, kan der idømmes bøde 

svarende til den forventede eller opnåede omsætning. 

  Stk. 3.  Hvor inatsisartutloven hjemler 

fastsættelse af bøde, kan bøden pålægges en juridisk person efter reglerne i Kriminallov for 

Grønland.   

  Stk. 4. Bøder, der fastsættes efter denne inatsisartutlov tilfalder Landskassen. 

 

Kapitel 5 

Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 

   

  § 6.  Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2013. 

  Stk. 2.  Samtidig ophæves landstingslov nr. 12 af 12. november 2001 om næringsvirksomhed 

i Grønland.  

   

 

 

 Grønlands Selvstyre, den Xx.yy 2012 

 

 

 

Kuupik V. Kleist 
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 Bemærkninger til forslaget 


 


Almindelige bemærkninger 


  


1. Indledning  


 


Forslaget har til formål at fremme konkurrencen og produktiviteten i den private sektor.  


Lovforslaget skal skabe mulighed for udvikling af nye, innovative forretningskoncepter, så 


bl.a. iværksættere får bedre mulighed for at afsætte deres varer. Nye, mere fleksible rammer 


vil kunne medvirke til at øge konkurrencen blandt de erhvervsdrivende til glæde for 


forbrugerne og vil i sidste ende være til gavn for produktiviteten.  


 


Det foreslås derfor, at reglerne i næringsloven moderniseres og forenkles. Begrebet »fast 


forretningssted« udgår af lovteksten og erstattes af en klar regel for de få varegrupper, hvor 


der stadig er behov for at stille krav om en tidsmæssig udstrækning.  


 


Et andet formål med forslaget er at imødegå forsøg på omgåelse af råstoflovens regler om 


fortrinsret for grønlandske virksomheder med henvisning til opfyldelse af næringslovens 


bestemmelser om filialer af udenlandske selskaber og de betingelser, der gælder for at drive 


næring. Dette spørgsmål blev behandlet i Erhvervsudvalgets betænkning afgivet til 2. 


behandling af punkt EM2011/34. 


 


For at sikre forbrugerbeskyttelsen foreslås det, at den handlende altid skal skilte tydeligt både 


med virksomhedens GER-nr. og indehaverens navn og adresse. Hvis indehaveren er et 


selskab skal der skiltes med selskabets navn og hjemsteds adresse. Disse oplysninger skal på 


forlangende udleveres til kunden. Kunden vil således altid kunne rette en eventuel 


reklamation til indehaveren. I forbindelse med salg af udvalgsvarer fra mobile udsalgssteder, 


ved lagersalg, salg på markeder, udstillinger og messer foreslås indført skærpede 


oplysningsregler, så det bliver en pligt at udlevere de nævnte oplysninger til kunden. 


 


Ifølge gældende ret må varer som udgangspunkt kun afsættes fra faste forretningssteder, dvs. 


typisk en butik. Faste forretningssteder defineres i næringsloven som »varige udsalgssteder«, 


 


Med forslaget om at lade kravet om, at salg som udgangspunkt skal foregå fra fast 


forretningssted, udgå, vil en række populære arrangementer, som allerede i dag i et vist 


omfang finder sted, kunne foregå inden for næringslovens rammer. Lovforslaget vil således 
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understøtte iværksætteri ved blandt andet at muliggøre lagersalg, hvor salg af forskellige 


varegrupper foregår fra forretningssteder, der ikke lever op til den gældende lovs krav om at 


være ”varige udsalgssteder”. 


 


Endvidere åbnes der for de såkaldte »home-parties«, dvs. arrangementer med fremvisning og 


efterfølgende salg af bestemte varer, hvor fremvisning eller salg foregår i private hjem, typisk 


for en begrænset kreds af mennesker. Tilsvarende salg kan foregå på plejehjem, institutioner, 


arbejdspladser, sportsklubber o. lign. 


 


Dagligvarer vil som hidtil kunne sælges fra ikke-varige udsalgssteder, herunder mobile 


udsalgssteder, hvorved forstås udsalgssteder, der er beregnet til at flytte rundt fra sted til sted.  


 


Samtidig foretages der en generel regelforenkling af næringsloven, idet en række 


bestemmelser, som er selvstændigt reguleret i anden lovgivning, eller som falder uden for 


næringslovens nye anvendelsesområde, udgår. 


 


I takt med udvikling af erhvervslivet indenfor især råstofsektoren og nye industrier baseret på 


vandkraft vil der i mange tilfælde være behov for at kontrahere med udenlandske specialister 


for en kort periode. I tilfælde, hvor der ikke i øvrigt gælder nogle særlige regler herfor, vil 


kravene i den gældende næringslov i værste fald kunne medføre, at disse opgaver ikke vil 


kunne udføres i det disse virksomheder kan opleve unødige vanskeligheder med at oprette og 


registrere en grønlandsk filial i Erhvervs og Selskabsstyrelsen i Danmark.  


 


Derudover kræver de gældende regler i næringsloven, at der skal indsættes en filialbestyrer, 


der selvstændigt opfylder betingelser for at drive næring. Denne vil dog i nogle tilfælde alene 


fungere som postkasse for selskabet, hvilket ikke er hensigtsmæssigt for at tiltrække ny 


kapital og virksomheder til Grønland.  


 


Det vurderes som uhensigtsmæssigt både for de erhvervsdrivende og myndighederne, at et 


selskabs eneste mulighed for at udføre enkeltstående kontraktopgaver er at oprette et 


grønlandsk selskab velvidende, at de ikke har intentioner om at drive næringsvirksomhed i 


Grønland på længere sigt.  


 


Udskænkningssteder og restaurationer er underlagt en række selvstændige regler, herunder 


om godkendelse af lokaler, alkoholbevilling, tilsyn med mere. Andre erhverv såsom fiskeri, 


fangst, råstofaktivitet, udnyttelse af vandkraft, passagertransport, taxa, revisionsvirksomhed 


og advokater med mere er ligeledes undergivet særlovgivning, og der ses derfor ikke et behov 


for en yderligere generel regulering af disse erhverv. 


 


2. Forslagets hovedpunkter  
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Forslaget medfører en forenkling af reglerne i næringsloven. 


 


Hensynet til forbrugerbeskyttelsen samt det offentliges behov for registrering med hensyn til 


gennemførelse af kontrol og sikring af skatteindbetaling er sikret via anden lovgivning.  


 


Anvendelsesområde 


Anvendelsesområdet for forslaget indskrænkes til fremover alene at gælde for detailsalg.  


Med forslaget om, at næringslovens anvendelsesområde indskrænkes til kun at gælde 


selvstændig næringsvirksomhed med detailsalg af varer, bliver en række af næringslovens 


bestemmelser overflødige. Andre bestemmelser er overflødige, fordi forholdene allerede er 


reguleret i anden lovgivning. 


 


Fysiske personer 


For fysiske personer har det været et krav, at disse skulle have dansk indfødsret eller gyldig 


opholds- og arbejdstilladelse i Grønland, samt bopæl i Grønland. Med mulighed for 


internethandel og postordresalg giver en sådan betingelse ikke længere mening.  


 


Det har ligeledes været et krav, at fysiske personer skulle tilmeldes GER. Kravet hører ikke 


hjemme i næringsloven, idet kravet allerede følger af landstingslov om Det Grønlandske 


Erhvervsregister.  


 


Juridiske personer 


Der er, som det er tilfældet for fysiske personer, ikke behov for særlige regler for, at selskaber 


og filialer af udenlandske selskaber har ret til at drive næring i Grønland. Hvor der måtte være 


behov for dette, bør dette reguleres i særlovgivning, der netop er målrettet det pågældende 


erhverv.  


 


De gældende krav til selskaber i næringsloven er ligeledes ikke tidssvarende og kan i visse 


tilfælde virke som en hæmsko for ønsket om at tiltrække kapital og nye erhverv til Grønland. 


Særligt i forbindelse med korte anlægsarbejder, men også med henblik på, at få egentlige 


virksomheder til at etablere sig i Grønland. 


 


Fast forretningssted 


Forbrugerbeskyttelse i form af for eksempel oplysningspligt, fortrydelsesret og 


reklamationsret sikres i dag gennem anden lovgivning. Der vil dog i næringsloven blive 


fastsat krav om, at der altid skal skiltes tydeligt både med sælgerens GER nummer, navn og 


adresse. Forbrugerne vil således kunne rette en eventuel reklamation til indehaveren.  
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Det bemærkes, at selvom begrebet fast forretningssted for de fleste virksomhedstyper 


ophæves i næringsloven, kan der fortsat være regler i anden lovgivning, der er til hinder for, 


at visse former for salg kan finde sted i et område.  


 


Visse varer vil af kontrol- og sundhedsmæssige hensyn ikke blive omfattet af forenklingen. 


Salg af tobaksvarer, drikkevarer med 1,21pct. alkohol og derover, læskedrikke, parfume og 


kosmetik, samt chokolade- og sukkervarer må også fremover kun afsættes fra udsalgssteder, 


hvorfra der foregår salg mindst en gang om ugen i en samlet periode på mindst 4 måneder.  


 


Ved salg af varer omfattet af Inatsisartutloven på udstillinger, messer eller markeder skal 


arrangøren udarbejde en liste med de næringsdrivendes navne, adresse og GER nummer, Det 


er arrangørens ansvar, at listen findes. Listen skal på forlangende udleveres til 


myndighederne. 


 


Med ophævelsen af kravet om fast forretningssted i næringsloven er ikke tilsigtet en ændring 


af begrebet i anden lovgivning. Salg, som sker på steder, der ikke er varigt indrettet som 


udsalgssted vil således fortsat være omfattet af de særlige regler i lov om visse 


forbrugeraftaler. 


  


Da kravet om fast forretningssted ophæves er der således heller ingen grund til have særlige 


regler om ombæring, hvor en række varer har kunnet sælges udenfor fast forretningssted. 


 


Hotel og restaurationer 


Hotel og restaurant drives i sagens natur primært fra et fast forretningssted. Der findes ikke 


behov for at have særlige regler i næringsloven om disse brancher.  


 


For udskænkningssteder gælder, at disse skal have en alkoholbevilling, hvortil er knyttet en 


række vilkår om blandt andet godkendelse af lokaler, tilsyn og kontrol. For restauranter findes 


det primære at være kontrol med hygiejne og fødevarer sundhed, der varetages af anden 


lovgivning.  


 


Godkendelse af lokaler samt tilsyn og kontrol med tilberedning og opbevaring af 


levnedsmidler findes at være tilstrækkelig regulering for disse brancher. Regler herom hører 


ikke hjemme i en næringslov. 


 


Auktionsholdere og vekselerer 


Der findes ikke at være grund til at have særlige regler for disse erhverv, udover hvad der 


følger af de almindelige regler, samt af lovgivningen om finansielle virksomheder. 


 


Næringsbrev 
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Krav om næringsbrev ophæves endeligt med dette forslag.  


 


Tilladelse eller godkendelse til specifikke erhverv ses bedst givet efter særlovgivningen, 


således at de vilkår, der stilles er målrettet branchen. 


 


3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige  


Idet næringsbrevet med forslaget afskaffes vil der umiddelbart ske en administrativ besparelse 


forbundet med udstedelse af næringsbreve. I praksis viser det sig imidlertid at der kun 


sjældent udstedes egentlige næringsbrev i dag og den reelle administrative besparelse må 


derfor forventes at være beskeden. 


  


4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v.  


Afskaffelsen af kravet om fast forretningssted betyder, at flere varer kan afsættes fra 


kortvarige lagersalg, boder, vogne o. lign. Det vil fremme iværksætteri samt innovative 


forretningskoncepter. Samtidig styrkes konkurrencen mellem de forretningsdrivende til gavn 


for forbrugeren. 


 


Forenklingen af sagsgangen i forbindelse med markeder, messer mv. forventes at være til 


gavn for erhvervslivet. 


 


5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed 


Forslaget skønnes ikke at have miljø- og naturmæssige konsekvenser. 


 


6. Konsekvenser for borgerne 


Forslaget skønnes ikke at have administrative konsekvenser for borgerne.  


 


7. Andre væsentlige konsekvenser 


Forslaget skønnes ikke at have væsentlige konsekvenser af samfundspolitisk betydning eller 


at berøre forholdet til Rigsfællesskabet. 


 


8. Høring af myndigheder og organisationer m.v. 


Forslaget har i perioden 1. juni 2012 – 15. juli 2012 ligget på Selvstyrets høringsportal og er 


blevet sendt direkte til: Greenland Business, Råstofdirektoratet, Deloitte, KMGB, A Revision, 


KANUKOKA, Grønlands Forbrugerråd, KNB, De kommunale erhvervsforvaltninger, 


Qeqqata Erhvervsråd, Sermersooq Erhvervsråd, GA, NUSUKA, SIK, Grønlandsbanken, Bank 


Nordik, Rigsombuddet i Grønland, Formandens Departement (bestyrelsessekretariatet), 


Departementet for Finanser, Departementer for Boliger, Infrastruktur og Trafik, 


Indenrigsdepartementet, Miljø og Natur, Politiet. 
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Der er modtaget høringssvar fra følgende: Departementet for Finanser, Departementer for 


Boliger, Infrastruktur og Trafik Formandens Departement (bestyrelsessekretariatet) GA, SIK.  


 


I det følgende behandles høringssvarene og de forslag til ændringer, der er indkommet under 


den eksterne høring. Det bemærkes, at høringssvarene, som er anført i kursiv, kun er gengivet 


i hovedtræk på baggrund af en foretaget væsentlighedsvurdering. 


 


Formandens Departementet finder det positivt, at der sker en forenkling af reglerne i 


næringsloven. Departementet fremhæver således, at det handler om, at få skabt 


arbejdspladser og vækst i samfundet og det er derfor vigtigt, at der ikke skabes unødige tiltag 


der hæmmer udviklingen. 


 


Departementer for Boliger, Infrastruktur og Trafik har ingen bemærkninger til selve 


forslaget, men påpeger at bemærkningerne visse steder burde være mere uddybende. 


Departementet finder således at det burde være uddybet nærmere hvor store problemer, der 


er med stråmandsvirksomheder.  


 


Et væsentligt formål med revisionen af næringsloven er at fjerne den ”tekniske” mulighed for 


at blive defineret som en grønlandsk virksomhed, som den gældende næringslov åbner op for. 


Forslaget imødekommer på dette punkt Erhvervsudvalgets ønske i betænkning afgivet under 


dagsordenspunkt EM2011/34.  


 


Departementet for Finanser har i dets høringssvar påpeget behov for en præcisering i de alm. 


bemærkninger omkring forholdet til GER-lovgivningen. Departementet har videre påpeget, at 


der bør foretages en ændring i § 3 stk. 1. Departementet finder at bestemmelsen bør ændres 


til ”drikkevarer med 1,21 pct. alkohol” og at bestemmelsen bør udvides således, at 


begrænsningen også omfatter ”parfume og kosmetik”.  


 


Bemærkningerne fra Departementet for Finanser er efterlevet ved ændringer i forslaget.  


 


Grønlands Arbejdsgiverforening (GA) og SIK har afgivet et fælles høringssvar. GA/SIK finder 


at lovens anvendelsesområde er meget uklart beskrevet i forslagets § 1. GA/SIK påpeger at 


det ikke fremgår klart, hvor grænsen ligger for hvilke virksomheder, der kræver godkendelse 


eller tilladelse efter anden lovgivning og er dermed ikke omfattet af forslaget. 


 


GA/SIKs kommentarer er taget til efterretning. Det foreslåede anvendelsesområde for 


næringsloven er blevet præciseret i § 1. I modsætning til den gældende næringslov foreslås 


det, at anvendelsesområdet begrænses til detailsalg af varer. Den ændrede formulering af 


bestemmelsen er sammenfaldende med den tilsvarende bestemmelse i den nye danske 


næringslov fra 2011. 
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GA/SIK bemærker til § 2 stk. 1 at bestemmelsen vil betyde, at ikke alle virksomheder vil være 


omfattet af et krav om registrering i GER registret, med den følge at Skatteforvaltningen ikke 


vi kunne opkræve A-skatter. 


 


Dette er ikke korrekt. Ved selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 20. september 2011 om 


opkrævning af indkomstskat og arbejdsmarkedsafgift er der fastsat en skærpet forpligtelse for 


alle arbejdsgivere til at tilmelde sig registrering skatteforvaltningens Arbejdsgiverregister. 


Denne pligt gælder enhver, der er indeholdelsespligtig efter § 76 i landstingslov om 


indkomstskat. Det følger videre af bekendtgørelsen, at virksomheden tildeles et GER-nummer 


ved tilmelding til skatteforvaltningens Arbejdsgiverregister, medmindre den 


indeholdelsespligtige er blevet tildelt et GER-nummer inden.  


 


GA/SIK bemærker til § 2 stk. 2  at risikoen ved ophævelsen af kravet om fast forretningssted 


er, at enhver, det gælder både en her fra landet, men også personer ude fra, vil kunne 


gennemføre containersalg eller leje forsamlingshus med henblik på salg. 


 


Ved ophævelse af kravet om fast forretningssted vil det sandsynligvis betyde, at en række af de 


virksomheder, vi har i dag, ikke vil kunne overleve. Virksomheder eller personer med 


containersalg vil alt andet lige kunne sælge varer til en væsentlig lavere pris end 


veletablerede virksomheder, da de har langt færre omkostninger. 


 


Så det er korrekt, som der flere steder i bemærkningerne til lovforslaget er fremhævet, at det 


vil være til gavn for forbrugerne, men til gengæld vil det medføre at kompetenceudviklingen i 


landet herunder antal virksomheder og antal lærlinge vil falde drastisk. Der bliver 


sandsynligvis færre faste arbejdspladser til befolkningen her i landet og dermed færre 


indbetalte skatter.[…]”. 


 


 


Bemærkningen har ikke givet anledning til ændring af bestemmelsens ordlyd. Der er ikke 


fundet belæg for at antage at forslaget vil medføre et drastisk fald i antal virksomheder og 


antal lærlinge.  Et af målene med forslaget er netop at øge konkurrencen til gavn også for 


forbrugerne.  


 


GA/SIK finder ikke at der behov for at ændre den gældende næringslov og mener ikke at 


næringsloven er en hæmsko for ønsket om at tiltrække kapital og nye erhverv til Grønland. 


 


Efter den gældende næringslov vil en filial af et udenlandsk selskab være at betragte som en 


grønlandsk virksomhed, når der blot indsættes en filialbestyrer, der opfylder de formelle 


betingelser for at drive næring.  Registrering af filial af et udenlandsk selskab i Erhvervs- og 
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Selskabsstyrelsen er både tidskrævende og forbundet med omkostninger til blandt 


oversættelse af selskabsdokumenter til dansk.  Det er derfor vurderet som uhensigtsmæssigt 


både for de erhvervsdrivende og myndighederne, at et udenlandsk selskabs eneste mulighed 


for at udføre enkeltstående kontrakts opgaver er at oprette en grønlandsk filial velvidende, at 


de ikke har intentioner om at drive næringsvirksomhed i Grønland på længere sigt.  


 


Den gældende næringslov finder ikke anvendelse på aktiviteter omfattet af en tilladelse 


meddelt efter råstofloven. Erfaringer fra råstofsektoren har på det punkt entydigt være 


positive. De meget omfattende offshore efterforskningsboringer, der blev udført i Grønland i 


2010 og 2011 involverede eksperter fra over 50 forskellige udenlandske virksomheder. 


Efterforskningsboringerne skulle gennemføres indenfor en snæver tidsramme og viste hvor 


vigtigt det er for gennemførelse af sådanne store projekter, at disse ikke belastes af 


bureaukratiske og konkurrencebegrænsende regler.  


 


Grønlandsbanken er grudlæggende positiv overfor ændringer, der gør det lettere at drive 


erhverv i Grønland. Imidlertid finder banken ikke at begrundelsen for lovforslaget 


harmonerer med det fremsatte lovforslag.  


 


Grønlandsbankens høringssvar har ført til en omfattende omskrivning af  bemærkningerne for 


netop at tydeliggøre  i de almindelige bemærkninger at loven formål er en regelforenkling, 


samt fjernelse af bureaukratiske barrierer for udenlandske investeringer. Derudover er det et 


mål med forslaget at fjerne den tekniske mulighed for at blive defineret som en grønlandsk 


virksomhed alene gennem registrering af en filialbestyrer uden at der er tale om en nogen 


egentlig grønlandsk virksomhed.  


 


Grønlandsbanken har påpeget en inkonsekvens i bemærkningerne til § 2 stk. 2 og i de 


almindelige bemærkninger. 


 


Det påpegede er fulgt og bemærkninger er tilrettet herefter. 


 


Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 


 


Til § 1 


 


Til stk. 1 


§ 1 angiver det foreslåede anvendelsesområde for næringsloven. Som hidtil gælder loven for 


selvstændig næringsvirksomhed, som skal være erhvervsmæssig. At virksomheden er 


erhvervsmæssig vil sige, at den direkte eller indirekte tilsigter en økonomisk fordel. 


»Loppemarkeder«, dvs. markeder hvor private lejlighedsvist sælger egne brugte genstande, 


omfattes derfor ikke af lovens anvendelsesområde. 







 


 9 


 


I modsætning til den gældende næringslov foreslås det, at anvendelsesområdet begrænses til 


detailsalg af varer. Engrossalg er således ikke omfattet af lovforslaget. Heller ikke salg af 


tjenesteydelser, f.eks. salg af et telefonabonnement, er omfattet. Til gengæld omfatter 


forslaget alle former for detailsalg, uanset om det sker fra et midlertidigt eller et fast 


udsalgssted, og uanset om det foretages fra en butik, en bod eller en vogn, der kører rundt fra 


sted til sted. Også salg på markeder, udstillinger, messer mv. er omfattet af lovens 


anvendelsesområde. Det samme gælder internethandel. 


 


Til stk. 2 


Inatsisartutloven finder ikke anvendelse ved enkeltstående salg af grønlandske kunst-


håndværks- og husflidsprodukter.  


 


Til § 2 


 


Til stk. 1 


Efter bestemmelsen skal den næringsdrivende sikre at der i forretningslokalet eller på bod og 


salgsvogn skiltes tydeligt med såvel GER nummer samt navn og adresse på den 


næringsdrivende.  


 


Til stk. 2 


Efter bestemmelsen skal arrangøren af et marked, en udstilling, messe eller sportsstævne 


udarbejde en liste med navne, adresser og GER numre på alle de næringsdrivende ved 


arrangementet. Arrangøren skal opbevare listen i 2 år for blandt andet at sikre, at forbrugeren 


har adgang til kontaktoplysninger indenfor den 2 årige reklamationsfrist i 


forbrugerlovgivningen. 


 


Til § 3 


 


Til stk. 1 


Af hensyn til udøvelse af kontrol med overholdelse af regler for åbningstider for salg af 


alkohol og regler for forbud med salg af tobak og alkohol til unge er det fundet nødvendigt at 


stille krav om at virksomheden skal have en nærmere mere permanent karakter.  


Bestemmelsen finder anvendelse ved salg af afgiftspligtige varer, hvor udøvelse af en effektiv 


kontrol mod unddragelse af betaling af afgifter fordrer, at virksomheden er af en mere 


permanent karakter. Bestemmelsen stiller således krav om, at salg af tobaksvarer, drikkevarer 


med 1,21 pct. alkohol og derover, læskedrikke samt chokolade- og sukkervarer kun må 


afsættes fra udsalgssteder, hvorfra der foregår salg mindst en gang om ugen i en samlet 


periode på mindst 4 måneder. 
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Til stk. 2 


Salg af varer omfattet af stk. 1 ved afholdelse af markeder, udstillinger, messer og 


sportsstævner er dog ikke omfattet af dette krav. Der er tale om arrangementer, der typisk er 


af kort varighed. Fritagelsen gælder således også festpladser og omrejsende tivolier.   


 


Til § 4 


 


Til stk. 1 


Naalakkersuisut skal således kunne føre tilsyn med overholdelse af forslagets § 3, stk. 1, 


hvorefter tobaksvarer, drikkevarer med 1,21 pct. alkohol og derover, læskedrikke mv. (f.eks. 


sodavand), kosmetik og parfume samt chokolade- og sukkervarer kun må sælges fra 


udsalgssteder, hvorfra der foregår salg mindst en gang om ugen i en sammenhængende 


periode på mindst 4 måneder. 


 


Med forslaget i stk. 1 får Naalakkersuisut mulighed for også efter næringsloven at føre tilsyn 


med alle næringsdrivende med detailsalg af disse varer. 


 


Til stk. 2   


Personkredsen, som i henhold til loven er forpligtet til at bistå myndighederne ved 


gennemførelsen af tilsynet omfatter både ejeren af varerne, samt den person, der har dem i sin 


besiddelse.  


 


En person skal således ikke kunne henvise til, at varerne ikke tilhører vedkommende, og 


derved undgå bistandsforpligtelsen eller ansvar for forholdet. 


 


Til § 5 


 


Til stk. 1 


De sanktionspålagte bestemmelser er udvalgt under hensyn til forbrugerens mulighed for at 


identificere den handlende, og er derfor forbrugerbeskyttende. I forhold til § 3, stk.1 pålægges 


der sanktioner, da de omfattede varer er særligt afgiftsbelagte, og der derfor er et behov for at 


sikre, at der kan foretages en fornøden kontrol og derved undgå afgiftsomgåelse. 


 


 


Sanktionsformen er fastsat ud fra proportionalitetsprincippet. 


Til stk. 2 


Ved udmåling af bødens størrelse skal der tages hensyn til virksomhedens omsætning i den 


periode, der er sket overtrædelse af bestemmelserne i §§ 2 og 3. Forslaget til bestemmelsen i 


stk. 2 skal understrege, at det ikke skal kunne betale sig økonomisk at overtræde 


bestemmelserne i forslaget og at detailhandlen skal ske på lige vilkår.   
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Til stk. 3 


Bestemmelsen angiver, at juridiske personer kan idømmes bøde. Det vil sige, at der kan gøres 


et ansvar gældende for selskaber og virksomheder, der kan sidestilles med et selskab. 


 


Til stk. 4 


Det foreslås, at idømte bøder tilfalder Landskassen. 


 


Til § 6 


 


Til stk. 1 


Det foreslås, at Inatsisartutloven træder i kraft 1. januar 2013. 


 


Til stk. 2 


Landstingslov om nr. 12 af 12. november 2001 om næringsvirksomhed i Grønland, som 


ændret ved landstingslov nr. 5 af 27. marts 2006 ophæves samtidigt med ikrafttræden.   





